[image: image1.png]VA

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА
от 06 ноября 2019 г.                                                                                            № 278
станица Бородинская

Об основных направлениях бюджетной и налоговой
 политики Бородинского сельского поселения
Приморско-Ахтарского района на 2020 год
 В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 16 мая 2008 года № 161 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Бородинском сельском поселении» и в целях разработки проекта бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2020 год, администрация Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2020 год (прилагаются).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                                  В.В.Туров
Проект внесен:

ведущий специалист                                                                           А.В.Сущанская
Проект согласован:

ведущий специалист                                                                            Г.А.Коваленко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района
от 06 ноября 2019 г. № 278
Основные направления бюджетной и налоговой
политики Бородинского сельского поселения
Приморско-Ахтарского района на 2020 год
Основные направления бюджетной и налоговой политики Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2020 год (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Совета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 16 мая 2008 года № 161 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Бородинское сельское поселение» в целях составления проекта бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2020 год.
Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, принимаемых при составлении проекта бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2020 год, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на обеспечение сбалансированности бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района; развитие программно-целевых методов управления; повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ); совершенствование межбюджетных отношений; обеспечение прозрачности (открытости) бюджетного процесса, осуществляемого в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района.

1. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики
Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского
района в 2018 году и по итогам 9 месяцев 2019 года

Реализация системных мер по наполняемости доходной части бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, проведение ответственной бюджетной политики, в том числе в части оптимизации и повышения эффективности бюджетных расходов, являются важными факторами обеспечения бюджетной устойчивости, выполнения всех социально значимых обязательств сельского поселения.

К основным итогам реализации налоговой политики можно отнести следующие:

1) проведение работы по оптимизации налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Совета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;
2) пересмотр налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц, а именно, увеличена налоговая ставка до 1,0 % на объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, объекты, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ, а так же объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн. руб.;
3) приняты меры по погашению задолженности в бюджет поселения в рамках межведомственных комиссий.
К основным итогам реализации бюджетной политики можно отнести:

1) принятие мер, направленных на эффективное управление и распоряжение имуществом и земельными ресурсами на территории Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, а именно, проведена инвентаризация земельных участков, не используемых для обеспечения полномочий сельского поселения, и оценка рыночной стоимости с целью их дальнейшей реализации (продажи) и пополнения доходной части бюджета поселения;

2) обеспечение сбалансированности бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в части оптимизации и повышения эффективности расходов бюджета, в том числе:
- реализованы мероприятия по экономии средств при закупках в результате конкурсных процедур;

- реализованы мероприятия всех муниципальных программ Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района более чем на 98 % с учетом приоритетности обеспечения финансирования наиболее значимых мероприятий;

3) в части эффективности использования полученных межбюджетных трансфертов заключены соглашения об условиях предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения с министерством финансов Краснодарского края и финансовым управлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

4)  проведение инвентаризации установленных поселением расходных обязательств с целью выявления и отмены расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения;
5) соблюдены установленных высшим исполнительным органом государственной власти Краснодарского края нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления.

Вся проводимая работа, направленная на повышение доходной части бюджета, на оптимизацию расходов бюджета поселения, во многом определила финансовые итоги 2018 года и 9 месяцев 2019 года.
По итогам 2018 года общий объем доходов бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района составил – 12880,7 тыс. рублей. Налоговые и неналоговые доходы бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района составили – 7863,9 тыс. рублей, что составляет 107,0 процентов по отношению к плановым показателям.
Годовые бюджетные назначения бюджета 2018 года исполнены в разрезе всех доходных источников, за исключением безвозмездных поступлений. Данный факт обусловлен тем, что выплаты денежных средств из краевого бюджета, предусмотренные на повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, производились на условиях по факту поступления краевых средств, а так же в необходимой потребности в соответствии с фактически отработанным временем.
Бюджет Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2018 год исполнен с дефицитом в сумме 3153,3 тыс. рублей.

По состоянию на 1 января 2019 года долговые обязательства бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района отсутствуют.

Вместе с тем в отчетном периоде расходная часть бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района составила 16034,0 тыс. рублей, или 106,4 процента к уровню 2017 года. Не полностью освоены в 2018 году средства, поступившие из краевого бюджета в целях поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений до средней заработной платы по Краснодарскому краю. Данные расходы производились в соответствии с постановлением администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 15.03.2013 г. № 48, в соответствии с фактически отработанным временем, в необходимой потребности. Поступивших средств из краевого бюджета оказалось больше необходимой потребности. Так же не полностью были освоены средства дорожного фонда. Данный факт обусловлен тем, что расходование средств на оплату работ по ремонту автомобильных дорог  производилось по «факту» на основании акта выполненных работ. Остаток  денежных средств дорожного фонда Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района был направлен на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году в размере 431 061,35 рублей (в соответствии с решением Совета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района № 243 от 19.08.2013 года «О муниципальном дорожном фонде Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района»).

Имеющиеся бюджетные ресурсы позволили в отчетном году:
обеспечить повышение уровня заработной платы отдельным категориям работников муниципальных учреждений Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» до целевых показателей, определенных «Дорожной картой»;
сохранить 25-процентную доплату за работу в сельской местности, а также меры социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения работающим и проживающим в сельской местности специалистам учреждений культуры.
В результате, в 2018 году средняя заработная плата работникам учреждений культуры составила – 20 567 рублей.
В 2018 году была использована возможность получения доходов от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения в сумме 68,4 тыс. рублей, от продажи имущества 1003,6 тыс. рублей.

В 2018 году был продолжен ранее определенный курс на повышение эффективности бюджетного процесса, в том числе в части внедрения программно-целевого принципа организации деятельности органов местного самоуправления. Расходная часть бюджета поселения была сформирована в программном формате на основе 10 муниципальных программ Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, разработанных в соответствии с целями социально-экономического развития Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
За 9 месяцев 2019 года доходы бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района (с учетом безвозмездных поступлений) составили 7737,2 тыс. руб. или 62,0 % по отношению к плановым назначениям. Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме – 3184,1 тыс. руб., что на 15,8 % ниже аналогичного периода предыдущего года. В целом, годовое бюджетное назначение по налоговым и неналоговым доходам выполнено на 47,5 процента.

На основании вышеизложенного, необходимо уделить особое внимание работе, направленной на вовлечение задолженности по налоговым и неналоговым доходам в бюджет поселения в 2019 году.

Расходы бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района обеспечиваются исходя из действующих расходных обязательств.

Социально–культурная сфера, дорожное хозяйство по–прежнему остаются приоритетным направлением расходования бюджетных средств.

Продолжены меры, направленные на улучшение материального положения работников бюджетной сферы.. Предусмотрены средства на доведение средней заработной платы работников социальной сферы до размеров, определенных указами Президента РФ от 7 мая 2012 года.
2. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2020 год

В перспективе сохраняется преемственность целей, задач и приоритетов бюджетной и налоговой политики Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Главной целью бюджетной и налоговой политики является обеспечение мер, направленных на устойчивое социально-экономическое развитие Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Основными приоритетами бюджетной политики являются обеспечение населения доступными и качественными муниципальными услугами, социальными гарантиями, создание благоприятных и комфортных условий для проживания.

Основными приоритетами налоговой политики являются создание условий для дальнейшего расширения потенциала сбалансированного развития Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, обеспечения роста доходной части бюджета поселения за счет повышения качества администрирования доходов бюджета и собираемости налогов, эффективного использования муниципального имущества.

Основной задачей бюджетной и налоговой политики Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2020 год является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
Для реализации этой задачи необходима концентрация усилий на следующих основных направлениях:

- обеспечение роста доходной части бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

- повышение эффективности расходов бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

- совершенствование межбюджетных отношений;

- повышение открытости (прозрачности) бюджетного процесса.
В целях обеспечения поступления бюджет Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района налоговых и неналоговых доходов в запланированных объемах в 2020 году главным администратором налоговых и неналоговых доходов бюджета будет продолжена работа по:

обеспечению эффективного межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по вопросам мобилизации доходов в бюджет поселения;

оказанию содействия в совершенствовании информационных ресурсов налоговых органов, иных федеральных ведомств и регистрирующих органов в части актуализации содержащейся в базе данных информации об объектах налогообложения и их правообладателях;

повышению собираемости платежей в бюджет поселения, в том числе с физических лиц;

проведению в рамках межведомственных комиссий индивидуальной работы с руководителями организаций, имеющих задолженность в бюджет, а также выплачивающих заработную плату работникам ниже среднеотраслевого уровня и с несоблюдением трудового и налогового законодательства;

стимулированию предпринимателей к легализации своих доходов;

оптимизации системы налогообложения объектов недвижимого имущества исходя из кадастровой стоимости данных объектов, актуализации результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости Приморско-Ахтарского района;

проведению информационной кампании, направленной на повышение налоговой грамотности населения, привлечение граждан к предоставлению информации о случаях нарушения земельного законодательства и законодательства о государственной регистрации недвижимости, а также побуждение их к своевременному исполнению платежных обязательств;

сокращению задолженности по платежам в бюджет, усилению претензионно-исковой работы с должниками и принудительному взысканию задолженности;

 повышению эффективности управления муниципальной собственностью, увеличению поступлений доходов в бюджет поселения от ее использования.

2.1. Приоритеты бюджетных расходов

Приоритетами бюджетных расходов на предстоящий период остаются мероприятия муниципальных программ Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, направленных на развитие социально-культурной сферы, безусловное выполнение социальных обязательств перед гражданами и непосредственно оказывающих влияние на качество жизни населения сельского поселения.

Одна из основных приоритетных задач бюджетной политики в 2020 году – выполнение обязательств, закрепленных в указах Президента Российской Федерации.

При планировании объема расходных обязательств местного бюджета учитываются:

повышение оплаты труда работников в сфере культуры в соответствии с указами Президента Российской Федерации и принятыми «дорожными» картами по развитию отраслей социальной сферы с учетом достижения целевых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы в 2019 году, сохранение достигнутых в 2020 году соотношений;

индексация с 1 января 2020 года фондов оплаты труда категорий работников бюджетной сферы, которые не попадают под действие указов Президента Российской Федерации.

Основным инструментом системного решения экономических и социальных вопросов развития сельского поселения, как и в предыдущие годы, будут муниципальные  программы.

Реализация муниципальных программ Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района будет осуществляться на основе взвешенных и обоснованных оценок их выполнения и соответствующего ресурсного обеспечения.
2.2. Повышение эффективности бюджетных расходов

Учитывая реализацию в предыдущие годы мероприятий, направленных на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета, в 2020 году данная работа будет продолжена по следующим основным направлениям:

развитие программно-целевых методов управления;

повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

достижение максимального экономического эффекта в ходе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд;

усиление контроля эффективности использования бюджетных средств, достоверности отчетности о результатах реализации муниципальных программ;
совершенствование нормативного обеспечения внутреннего финансового контроля.

2.3. Основные подходы к формированию

межбюджетных отношений

При формировании бюджетной политики в сфере межбюджетных отношений необходимо исходить из обеспечения принятия сбалансированного местного бюджета и повышения качества бюджетного планирования.

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет сосредоточена на решении следующих задач:

содействие сбалансированности бюджета поселения;

повышение ответственности за использование бюджетных средств.

Для поддержания сбалансированности местного бюджета в течение 2020 года будет продолжено применение мер, направленных на обеспечение экономического развития, в том числе путем заключения соглашений об условиях предоставления и использования дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджета Бородинского сельского поселения и соблюдения этих условий.

Будет продолжена работа по контролю за исполнением местного бюджета, соблюдением нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, а также уровня дефицита бюджета, состоянием кредиторской задолженности.
Расходы местных бюджетов должны быть ограничены рамками предельных размеров дефицита и муниципального долга, установленных бюджетным законодательством. В этих целях органами местного самоуправления Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района должны быть приняты меры, направленные на увеличение собственной доходной базы, включение в местный бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, сокращение неэффективных расходов.
2.4. Повышение открытости (прозрачности)
бюджетного процесса

Продолжится развитие механизмов обеспечения открытости, прозрачности информации о бюджете.

Будет продолжено проведение публичных слушаний по проекту бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района и годовому отчету об исполнении бюджета поселения, а также формирование и размещение в формате презентации «Бюджета для граждан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                                     В.В.Туров